e. Ebenso in der Schrift *Gegen die Lüge*: „Jeder, der sagt, man müsse für das körperliche oder geistliche Heil eines bedrohten Menschen lügen, so wie wenn ein Täufling in der Macht von Frevlern steht und man nicht zu ihm gelangen kann, um ihn zu taufen, außer man täuscht die Wächter mit einer Lüge, der erweist sich als von der Wahrheit abweichend.“<sup>1842</sup> Und später fügt er hinzu: „Wie befiehlt die Wahrheit, dass man lügen müsse, um den Menschen zu taufen, wenn nicht die Keuschheit befiehlt, dass man ehebrechen müsse, um den Menschen zu taufen? Wenn also die Wahrheit

**1836** Vgl. Summa Halensis III Nr. 389 (ed. Bd. IV/2, 575a–577b; in dieser Ausgabe S. 958–965).

**1837** Augustinus, *Contra mendacium* 3,4 (CSEL 41, 474).

**1838** Ebd.

**1839** Ders., *De mendacio* 8,11 (CSEL 41, 429).

**1840** 1Joh 2,21.

**1841** Augustinus, *Contra mendacium* 18,37 (CSEL 41, 522).

**1842** Ebd., 19,39f (CSEL 41, 524 f).

hominem baptizandum quod est contrarium castitati, nec docebit propter hominem baptizandum facere quod est contrarium veritati».

f. Item, Augustinus, in eodem: «Si non est subveniendum homini per stuprum, quod est contrarium castitati, nec erit subveniendum homini per mendacium, quod est contrarium veritati».

g. Item, Augustinus, in libro *De mendacio*: «*Odisti, Domine, omnes qui operantur iniquitatem; perdes omnes qui loquuntur mendacium*. Tanto peius est mendacium iniquitate, quanto gravius positum est '*perdes*' quam '*odisti*'».

Item, Sap. 1, 11: «*Os, quod mentitur, occidit animam*. Quomodo ergo non perversissime dicitur, ut alter corporaliter vivat, debere alterum spiritualiter mori?»

h. Item, Augustinus, in eodem libro: «Dilectio proximi ex sua cuiusque dilectione terminum accepit. *Diliges*, inquit, *proximum tuum sicut te ipsum*. Quomodo ergo eum diligit sicut se ipsum, cui, ut praestet vitam temporalem, ipse amittit aeternam? Non est enim hoc diligere sicut se ipsum, sed plus quam se ipsum, quod sanae doctrinae regulam excedit. Cum igitur mentiendo vita aeterna amittatur, nunquam pro temporali alicuius vita est mentiendum».

i. Item, Augustinus, in eodem: «Quid si furto nostro vel adulterio posset aliquis de morte liberari, ideo moechandum est aut furandum? Cur animam suam quisque corrumpet ut alter vivat in corpore?»

k. Item, Augustinus, in eodem: «Videtur ita quaeri utrum pro alterius salute aliquis mentiri debeat, acsi quaereretur utrum pro alterius salute quis iniquus esse debeat. Quod si respuit animae salus, quid restat quod dubitare debeamus nunquam omnino esse mentiendum?»